
GABINETE DO PREFEITO
<#MS#8595#1#8605>

REPUBLICAÇÃO:

Republica-se por incorreção. Publicado no Diário Oficial de Corumbá, na data 
14/7/2016.

DECRETO Nº 1.689, DE 12 DE JULHO DE 2016

Dispõe sobre nomeação dos membros do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento de Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais de Educação 
- FUNDEB.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso 
das suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 82, VII da Lei Orgânica do 
Município de Corumbá c.c Lei 1.950, de 23 de abril de 2007, Lei nº. 11.494, de 20 
de junho de 2007 e Portaria nº. 430, de 10 de dezembro de 2008 do Fundo Nacional 
de Desenvolvimento da Educação;

Considerando a necessidade de regularizar o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
de Educação Básica e de valorização dos Profissionais de Educação - FUNDEB, a 
fim de se manter suas atividades sem interrupções,
D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeados os membros para comporem o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
de Educação Básica e de valorização dos Profissionais de Educação - FUNDEB, 
para o biênio 2016/2018, com representantes dos seguintes segmentos:

PODER EXECUTIVO

Titulares Suplentes

Wagner de Oliveira Paes Érica Oliveira do Espírito Santo

Rosemeiry Assunção Alves Zozias Luiz Manoel Bezerra

CONSELHO TUTELAR

Titular Suplente

Gislene Serra dos Santos Kamila Silva Castelo

DIRETORES

Titular Suplente

Dorothéia Iraydes Midon Maria da Conceição Gomes Valdonado

PROFESSORES

Titular Suplente

Maria Conceição Dias Moura Marize Rodrigues

PAIS DE ALUNOS

Titulares Suplentes

Elaine Brito Ewerton da Silva Campos

Alexandro Carmo Silva Pereira Jadilene Rodrigues dos Santos do Rosário

SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

Titular Suplente

Rosiani Vieira dos Santos Flavia Regina Conche de Pinho

ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

Titulares Suplentes

Página 1

Edição Nº 999 • sexta-feira, 12 de Agosto de 2016     

Ano V    •   Edição Nº 999   •   sexta-feira, 12 de Agosto de 2016      

http://do.corumba.ms.gov.br

Município de Corumbá

Rua Gabriel Vandoni de 
Barros, 01

CEP 79333-141

 Corumbá - Mato Grosso 
do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3493 

E-mail : 

diariooficial@corumba.ms.gov.br

Paulo Roberto Duarte

Márcia Raquel Rolon
Vice-Prefeita

Procurador-Geral do Município.......................................................................................................................................................Júlio César Pereira da Silva

Chefe da Controladoria-Geral do Município....................................................................................................................................................Sérgio Rodrigues

Secretário Mun. de Governo............................................................................................................................................Marcio Aparecido Cavasana da Silva

Secretária Mun. de Fazenda e Planejamento........................................................................................................................................Emilene Pereira Garcia

Secretário Mun. de Gestão Pública..............................................................................................................................................Luiz Henrique Maia de Paula

Secretário Mun. da Produção Rural....................................................................................................................................................................Pedro Lacerda

Secretário Mun. de Indústria e Comércio................................................................................................................................ Pedro Paulo Marinho de Barros

Secretário Mun. de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos..........................................................................................................Gerson da Costa Melo

Secretária Mun. de Educação................................................................................................................................................Roseane Limoeiro da Silva Pires

Secretária Mun. de Saúde...................................................................................................................................... Desiane Pires Américo Rodrigues da Silva

Secretária Mun. de Assistência Social e Cidadania......................................................................................................................Mabel Marinho Sahib Aguilar

Prefeito

Secretarias

DIOCORUMBÁ,

 instituído por meio do 

decreto Nº1.061, de 

25/06/2012 

DIOCORUMBÁ
PARTE I   •   PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, MATO GROSSO DO SUL

Fundações
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Corumbá..........................................................................................................................Joílson Silva da Cruz

Diretora-Presidente da Fundação de Desenvolvimento Urbano e Patrimônio Histórico.....................................................Maria Clara Mascarenhas Scardini

Diretor-Presidente da Fundação do Meio Ambiente do Pantanal......................................................................................................Antonio Rondon da Silva

Diretor-Presidente da Fundação de Esportes de Corumbá.............................................................................................................................Elvécio Zequetto

Diretora-Presidente da Fundação de Turismo do Pantanal..........................................................................................................Hélènemarie Dias Fernandes

Diretor-Presidente da Agência Municipal de Trânsito.............................................................................................Alexandre do Carmo Taques Vasconcellos

Diretora-Presidente da Fundação de Proteção e Defesa do Consumidor de Corumbá..............................................................................Andrea Cabral Ulle



Luciane Auxiliadora Xavier Bento Conceição Gonçalves

Daniel Willian Viegas Quevedo Valdir Nunes de Oliveira

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Titular Suplente

Raquel Guimarães do Prado Rosa Alice de Vasconcelos

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 28 de junho de 2016.

Corumbá, 12 de julho de 2016

PAULO DUARTE
Prefeito Municipal

<#MS#8595#2#8605/>

BOLETIM DE PESSOAL

ATOS DO PREFEITO
<#MS#8590#2#8600>

PORTARIA “P” Nº 306, DE 04 DE AGOSTO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município, e tendo 
em vista o disposto no art. 21 da Lei Complementar nº 89, de 21 de dezembro de 
2005,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar a pedido, o servidor, IGOR DE OLIVEIRA SILVA, matr. 
10565, do cargo de provimento em comissão de Assessor III, símbolo DAG - 07, na 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
contar de 22 de julho de 2016.

Corumbá, MS, 04 de agosto de 2016.

PAULO DUARTE
PREFEITO MUNICIPAL

<#MS#8590#2#8600/>

BOLETIM DE LICITAÇÃO
<#MS#8589#2#8599>

Aviso de Licitação
O Município de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que será 
regida pela Lei Federal n° 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006 e 
Decreto Municipal 1.280/2013, subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93, 
e suas alterações, na forma que especifica:
Órgão: Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania.
Licitação: Pregão Presencial nº 071/2016 - Processo nº 18.115/2016.
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de cestas básicas
Recebimento e Abertura das Propostas: ás 08:30 horas do dia 24 de agosto 
de 2016.
Local: Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, sala licitação, situada na rua 
Gabriel Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco - Corumbá-MS.
Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência 
de Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de Gestão Pública, na 
Prefeitura Municipal de Corumbá/MS.
Corumbá / MS, 11 de agosto de 2016.
(a) José Ricardo Batista de Almeida - Gerente de Compras - Respondendo pela 
Superintendência de Suprimentos e Serviços.

Aviso de Suspensão de Licitação

Tomada de Preços nº 016/2016 - Processo nº 21.341/2016.
Órgão: Fundação de Desenvolvimento Urbano e Patrimônio Histórico.
Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia para execução 
de obra/serviços de manutenção nos prédios de patrimônio histórico do 
município, sendo Hotel Internacional, ILA (instituto Luiz de Albuquerque) e 
Antiga Prefeitura.
O Município de Coru
mbá - MS, por meio da Secretaria Municipal de Gestão Pública / 
Superintendência de Suprimentos e Serviços, comunica aos interessados a 
suspensão da licitação por prazo indeterminado para revisão dos autos.
Corumbá / MS, 11 de Agosto de 2016.
(a) Carlos Alberto Monaco Junior - Presidente da CPL.

Extrato do Contrato Administrativo de Empresa para Fornecimento de 
Passagens Rodoviárias Intermunicipais (mais taxa de embarque) Nº 
002/2016.
Processo: 5.127/2016.
Partes: A Fundação de Esportes de Corumbá e a empresa de Transportes 
Andorinha S/A - CNPJ nº 55.334.262/0001-84.
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de passagens rodoviárias 
intermunicipais (mais taxa de embarque), compreendendo os serviços de 
emissão, remarcação e cancelamento.
Valor Global: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais).
Duração: 10 meses.
Dotação Orçamentária: 27.91.27.812.0103.4170 - Gerenciamento da Fundação 
de Esportes de Corumbá.
33.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção.
Data da Assinatura: 11/08/2016.
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Sr. Elvécio Zequetto - Fundação de Esportes de Corumbá e o Sr. 
Paulo Humberto Naves Gonçalves - Empresa Transportes Andorinha S/A.

Aviso de Homologação e Adjudicação
O Município de Corumbá-MS, através da Fundação de Cultura de Corumbá, 
comunicam aos interessados que homologou e adjudicou o procedimento e o 
resultado da Licitação Convite nº 20/2016 - Processo nº 22507/2016, visando 
à contratação de empresa de engenharia para execução de obra/serviços 
de instalações elétricas, com fornecimento de mão-de-obra e equipamentos 
necessários para atender aos eventos realizados pela Fundação de Cultura de 
Corumbá, conforme as especificações do memorial técnico/descritivo, em favor 
da empresa ELETRO CORUMBÁ ELETRIFICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 00.690.633/0001-79, no valor total de R$ 146.401,25 (cento e 
quarenta e seis mil, quatrocentos e um reais e vinte e cinco centavos).
Corumbá-MS, 11 de agosto de 2016.

(a) Joilson Silva da Cruz - Diretor Presidente da Fundação de Cultura de 
Corumbá

Termo de Retificação de Publicação do Diário Oficial de Corumbá nº 995 de 
08/08/2016, pág. 03, Diário Oficial de MS nº 9.223, pág. 40 de 08/08/2016 e 
Correio do Estado - Classificados pág.05 de 06/08/2016.
Retifica-se por incorreção referente ao Extrato do 1º Termo Aditivo do Processo 
nº 1812/2016 Contrato Administrativo nº 08/2016.
Onde se lê: (...) 17/07/2016.
Leia-se: (...) 18/07/2016.
As demais condições permanecem inalteradas.

Termo de Retificação de Publicação do Diário Oficial de Corumbá n° 995 de 
08/08/2016, pág. 02.
Retifica-se por incorreção referente ao 1º Termo de Apostila ao Contrato 
Administrativo de Prestação de Serviços financeiros nº 09/2013 - Processo: 
17.450/2013 SEMFAZ.
Onde se lê:
30.10 - Secretaria Municipal de Produção Rural
30.10 - Secretaria Municipal de Produção Rural
20.122.102.4.270 - Gerenciamento da Política de Infraestrutura
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor total estimado: R$ 500,00
Leia-se:
30.10 - Secretaria Municipal de Produção Rural
30.10 - Secretaria Municipal de Produção Rural
20.122.102.4.270 - Gerenciamento da secretaria
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor total estimado: R$ 500,00
As demais condições permanecem inalteradas.

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO 21.605/2015
Contratante: Município de Corumbá, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Educação.
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de gêneros alimentícios não 
perecíveis (Adoçante em pó, macarrão parafuso, colorau e outros) para atender 
a merenda escolar dos alunos da REME.
Os valores unitários e globais dos itens da Ata de Registro de Preços nº 
031/2015, abaixo discriminados, firmados com as contratadas I.A CAMPANHA 

PARTE I - PODER EXECUTIVO������������������������������������������������������������������������������1
GABINETE DO PREFEITO��������������������������������������������������������������������������������������1
BOLETIM DE PESSOAL������������������������������������������������������������������������������������������2
BOLETIM DE LICITAÇÃO����������������������������������������������������������������������������������������2
COORDENADORIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA�������������������������������3
CONSELHOS MUNICIPAIS�������������������������������������������������������������������������������������7

DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 999 • sexta-feira, 12 de Agosto de 2016     

Página 2

SUMÁRIO



JUNIOR & CIA LTDA ficam reajustados em Item 9 - Açúcar cristalizado - Fardo 
de 15 PCT de 2 KG, de R$ 64,80 para R$ 72,90; Item 23 - Oléo de soja - 900 
ML - Caixa com 20 Unid, de R$ 71,90 para R$ 85,80; COMERCIAL T&C LTDA 
ficam reajustados em Item 2 - Amido de milho - PCT -1 KG, de R$ 7,30 para 
R$ 9,49; Item 3 - Canjica branca - 1 KG, de R$ 4,60 para R$ 4,92; Item 7 - 
Suco concentrado de caju - Unid, de R$ 3,64 para R$ 4,84; Item 8 - Vinagre 
de vinho tinto - 750 ml - Caixa com 12 Unid, de R$ 39,90 para R$ 53,06; Item 
10 - Farinha de mandioca - 1 KG, de R$ 4,20 para R$ 4,75; Item 15 - Farinha de 
quibe - 1 KG, de R$ 4,40 para R$ 5,72; Item 18 - Fubá de milho - 1 KG, de R$ 
2,94 para R$ 2,99; Item 21 - Louro - PCT com 10 GR, de R$ 1,48 para R$ 1,62; 
Item 30 - Extrato de tomate concentrado - 1.1 KG - Caixa com 12 unid, de R$ 
73,90 para R$ 97,54; Item 33 - Colorau - 500 gr - PCT, de R$ 4,49 para R$ 4,98; 
NASSER SAFA AHMAD-ME ficam reajustados em Item 17 - Feijão 1 KG - Fardo 
com 30 KG, de R$ 134,75 para R$ 218,55. Os reajustes dos preços ocorreram 
em decorrência do reequilíbrio da equação econômico-financeira, com amparo 
na alínea “d” do inciso II e no § 5º do art. 65 da Lei n° 8.666/1993, atendendo 
solicitação das contratadas, com fundamento na majoração da carga de ICMS 
incidente sobre os produtos a serem fornecidos, materializada pelo Decreto nº 
14.383/2016, publicado no DOE nº 9.095, de 29.01.2016, com efeitos a partir 
de 01/03/2016, cujas disposições majoraram componentes de custos da ata 
de registro de preços em questão, conforme demonstração analítica e demais 
documentos juntados aos autos.
Base Legal: O registro deste reajuste por apostila está respaldado nas 
disposições do § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, bem como no Acórdão nº. 
976/2005 do Plenário do Tribunal de Contas da União.
Data da Assinatura: 11/08/2016.
Assina: Roseane Limoeiro da Silva Pires - Secretária Municipal de Educação.

Aviso de Homologação e Adjudicação
O Município de Corumbá-MS, através da Secretaria Municipal Gestão Pública, 
comunicam aos interessados que homologou e adjudicou o procedimento e o 
resultado da Licitação Convite nº 16/2016 - Processo nº 14.477/2016, visando 
à contratação de empresa de engenharia para execução de obra/serviços de 
adequação de Layout funcional das salas da Secretaria Municipal de Gestão 
Pública do Município de Corumbá-MS, em favor da empresa CONSTRUTORA 
EFICAZ LTDA-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.928.533/0001- 87, sendo 
no valor total de R$ 19.282,46 (dezenove mil duzentos e oitenta e dois reais e 
quarenta e seis centavos).
Corumbá-MS, 11 de agosto de 2016.
(a)Luiz Henrique Maia de Paula - Secretário Municipal de Gestão Pública.
<#MS#8589#3#8599/>

COORDENADORIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

<#MS#8593#3#86
EDITAL Nº 01.11 / 2016 - VI TURMA DO CURSO CAPACITAÇÃO DE 
PRÁTICA EM DIREÇÃO VEICULAR DE DUAS E QUATRO RODAS

I - O COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL DE CORUMBÁ, no uso das 
suas atribuições que lhe são conferidas na Lei Complementar Nº. 112, de 18 de 
Dezembro de 2007, estabelece,  o resultado da VI Turma do Curso Capacitação 
de Prática em Direção Veicular de Duas e Quatro Rodas, conforme segue:

   Nº Matrícula Guarda Municipal de Corumbá Resultado

01 3275 Andréia Aparecida Castilho Henrich     Apto

02 6880 Edson Santos Dias Apto

03 6879 Gilmar Flávio Siva de Almeida Apto

04 8795 Paulo Ubiratan Costa Almeida Brito Apto

05 8844 Thiago Bruno Reis da Costa Apto

Nº Matrícula  Guarda Municipal de Ladário Resultado

01 2561 Laura Sheila Ledesma da Silva      Apto

02 2539 Elaine Cristina de Jesus Amorim      Apto

Corumbá-MS 11 de Agosto de  2016.

JOHNY CARMO CANAVARROS DAS NEVES
Comandante da Guarda Municipal

Portaria “P” 186/27/06/2016
<#MS#8593#3#8603/>

diocorumbá

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
CORUMBÁ

MATO GROSSO DO SUL

do.corumba.ms.gov.br

Prefeitura Municipal de Corumbá

Página 3

DIOCORUMBÁ 

Edição Nº 999 • sexta-feira, 12 de Agosto de 2016     



<#MS#8596#4#8606>

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2016 – I TURMA DO CURSO 
INCLUSÃO DIGITAL BÁSICO EM INFORMÁTICA. 
 
O COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL DE CORUMBÁ, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas na Lei Complementar Nº. 112, de 18 

de dezembro de 2007, estabelece a divulgação dos integrantes da 

Guarda Municipal de Corumbá, para iniciar a I Turma do Curso 

Inclusão Digital Básico em Informática, conforme segue: 

  

N° Matrícula Guarda Municipal 
01 3841 Antonio Jacinto Monteiro 
02 6279 Carlos Anisio Weidas 
03 3886 Ereonildo Bruno 

04 3415 Jorge Horácio Midon 

02 3522 José Lima Costa 

06 3704 Ramão Pereira da Costa 
 

II – O Curso Inclusão Digital Básico em Informática dará início no 

período de 15/08/2016 à 19/08/2016, em turnos diários, Matutino e 

Vespertino, aulas teóricas e práticas, com carga horária de 40 

(quarenta) horas/aulas, ao qual será ministrada pelo instrutor 

conforme segue o cronograma do Anexo I; 

III – Os convocados deverão comparecer no Auditório do Núcleo de 

Videomonitoramento da Guarda Municipal de Corumbá, às 7h no dia 

15/08/2016, para primeira aula teórica, devidamente uniformizado. 

IV – Os cursandos deverão entregar o relatório do conteúdo 

programático impreterivelmente até o dia 22/08/2016, ao instrutor, 

discorrendo sobre os temas abordados durante o curso. 

 
Corumbá-MS 11 de Agosto de 2016. 

 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________ 
JOHNY CARMO CANAVARROS DAS NEVES – GMC 2ª Cat. 

Comandante da Guarda Municipal de Corumbá 
Portaria “P” nº 186 - 27/06/2016 

DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 999 • sexta-feira, 12 de Agosto de 2016     

Página 4



 
 

ANEXO I 
 

 
CRONOGRAMA DO CURSO INCLUSÃO DIGITAL BÁSICO EM INFORMÁTICA  

I TURMA 
DATA HORÁRIO  CONTEÚDOS 

PROGRAMADOS INSTRUTOR 

15/08/2016 

8h às 12h 

Histórico da Computação 
-Computadores Mecânicos; 
-Computadores com 
Válvulas; 
-Computadores com 
Transistores; 
-Computadores CIs; 
-Computadores com Chips. 
Conceitos da Informáticas: 
-Características de um 
Computador; 
-Hardware Básico de um 
Computador; 
-Softwares; 
-Vírus Eletrônico; 
-Cuidados na Utilização dos 
Equipamentos; 
-Arquivos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rufino Acosta Junior – Guarda Municipal 
3ª Categoria 

 
 
 
 
. 

14h às 
18h 

Conhecimentos Sobre 
Dispositivos de Hardware e 
Software: 
-Conceito de Hardware; 
-Dispositivo de Entrada e 
Saída; 
-Tipos de Memória; 
-Composição da Unidade 
Central de Processamento; 
-Conceito de Software; 
-Tipos de software. 

 
16/07/2016 

08h às 
12h 

Componentes da Área de 
Trabalho e Acessórios ( 
WINDOWS) : 
-Conhecendo a Área de 
Trabalho; 
-Conceitos de Janelas 
-Manipulando Janelas; 
-Acessando Pastas e 
Arquivos; 
-Criação de Pastas. 

14h às 
18h 

Conhecimentos Básicos do 
Painel de Controle: 
-Abrindo o Painel de 
Controle; 
-Definindo Formas de 
Exibição do Painel de 
Controle; 
-Ferramentas do Painel de 
controle. 

17/08/2016 

08h às 
12h 

Windows Explorer: 
- Conhecendo Windows 
Explorer; 
-Acesso ao Windows 
Explorer; 
-Componentes do Windows 
Explorer; 
-Alterar Configurações de 
Windows Explorer. 

14h às 
18h 

Componentes da Área de 
Trabalho ( WORD ) 
- Conceito de Editores de 
Texto; 
- Tipo de Editores de Texto; 
- Técnicas de Edição e 
Formatação de Texto. 

Edição Nº 999 • sexta-feira, 12 de Agosto de 2016     

Página 5

DIOCORUMBÁ  



18/08/2016 

08h às 
12h 

Manipulação de Arquivos e 
Configurações de Paginas: 
-Conceito de Arquivos; 
-Tipos de Arquivos; 
-Propriedades e Configuração 
de Arquivos; 
-Conceitos de Páginas; 
-Tipos de Páginas; 

14h às 
18h 

Tabelas e Componentes da 
Área de Trabalho ( 
INTERNET): 
-Conceito da Internet; 
-História da Internet; 
-Provedores de Acesso à 
Internet; 
-Configurações Básica de 
Acesso; 
-Solucionando Problemas 
Básicos de Conexão. 

29/07/2016 

08h às 
12h 

Navegação e Buscas; 
Correio Eletrônico: 
Navegadores de Internet; 
Buscas e Ferramentas de 
Pesquisa; 
Conceito de Correio 
Eletrônico e E-mail; 
Criando um E-mail. 

14h às 
18h 

Prova Teórica 

 

<#MS#8596#6#8606/>

DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 999 • sexta-feira, 12 de Agosto de 2016     

Página 6



CONSELHOS MUNICIPAIS
<#MS#8591#7#8601>

DELIBERAÇÃO Nº 17/CMS/2016       
                                                                                               

Corumbá (MS), 10 de agosto de 2016.

Dispõe sobre a publicação da 
deliberação do demonstrativo 
das Comissões Permanentes/
Subcomissões e sua 
composição do Conselho 
Municipal de Saúde e dá outras 
providências.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua (418ª) Quatrocentésima 
Décima Oitava-Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de agosto de 2016, no 
uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 
8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 
1990 e pela Lei Municipal de nº. 2.316, de 21 de junho de 2013.
Delibera:

Art. 1º - Publicizar o demonstrativo das Comissões Permanentes/Subcomissões 
e composições dos membros do Conselho Municipal de Saúde.

COMISSÃO DE 
ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO 
DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA E 
FINANCEIRA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO DE 
ACOMPANAMENTO 
DA ELABORAÇÃO E 
EXECUÇÃO DO PLANO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS

MEMBROS
USUÁRIOS: Reinaldo 
Aparecido/Léia Vilalva
TRABALHADOR: Ivan 
Espinosa
PRESTADORA: Everly Silva
GESTOR: Nilson Pedroso

MEMBROS
USUÁRIOS: Reinaldo 
Aparecido/Léia Vilalva
TRABALHADOR: Ivan 
Espinosa
PRESTADORA: Everly 
Silva
GESTORA: Desiane Pires

MEMBROS
USUÁRIOS: Magna 
Auxiliadora/Sullen 
Helena
TRABALHADORA: 
Eliane Souza
PRESTADORA: 
Catarina Raquel
GESTOR: Nilson 
Pedroso

COMISSÃO DE CONTROLE 
SOCIAL

COMISSÃO DE 
DIVULGAÇÃO E 
IMPRENSA

COMISSÃO 
LEGISLAÇÃO E 
NORMAS

MEMBROS
USUÁRIOS: Joilse Rosane/
Marianne Assis
TRABALHADORA: Eliane 
Souza
PRESTADORA: Catarina 
Raquel
GESTORA: Desiane Pires

MEMBROS
USUÁRIOS: Anísio 
Guilherme/Suellen Helena
TRABALHADORA: 
Mariluce Leão
PRESTADORA: Everly 
Silva
GESTOR: Nilson Pedroso

MEMBROS
USUÁRIOS: Marianne 
Assis/ Marcela Fardin
TRABALHADORA: 
Mariluce Leão
PRESTADORA: 
Catarina Raquel
GESTORA: Desiane 
Pires

COMISSÃO DE ÉTICA: I SUBCOMISSÃO II SUBCOMISSÃO
Membros:
USUÁRIOS: Magna 
Auxiliadora/Marcela Fardin
TRABALHADORA: Eliane 
Souza
PRESTADORA: Catarina 
Raquel
GESTORA: Desiane Pires

Membros:
USUÁRIOS: Marianne 
Assis/Suellen Helena
TRABALHADOR: Ivan 
Espinosa
PRESTADORA: Catarina 
Raquel
GESTORA: Desiane Pires

MEMBROS:
USUÁRIOS: Anísio 
Guilherme/Léia Vilalva
TRABALHADORA: 
Mariluce Leão
PRESTADORA: Everly 
Silva
GESTORA: Desiane 
Pires

III SUBCOMISSÃO IV SUBCOMISSÃO
MEMBROS:
USUÁRIOS: Reinaldo 
Aparecido/Joilse Rosane
TRABALHADORA: Eliane 
Souza
PRESTADORA - Catarina 
Raquel
GESTOR (a): Nilson 
Pedroso

MEMBROS:
USUÁRIOS: Magna 
Auxiliadora/Marcela Fardin
TRABALHADORA: Eliane 
Souza
PRESTADORA: Everly 
Silva
GESTORA: Nilson 
Pedroso

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

Reinaldo Aparecido dos Santos
Presidente da Mesa Diretora

Conselho Municipal de Saúde
Decreto nº. 1.631, de 15 de janeiro de 2016.

DELIBERAÇÃO Nº 18/CMS/2016        
	                 Corumbá (MS), 11 de agosto de 2016.        

Dispõe a publicação de alteração dos nomes 
dos conselheiros que participarão nas 
Reuniões do Conselho Estadual de Saúde--
CES/MS do Ano de 2016.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua (418ª) Quatrocentésima 
Décima Oitava Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de agosto de 2016, no uso 
de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 
19 de setembro de 1990, pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e pela 
Lei Municipal de nº. 2.316, de 21 de junho de 2013.

Delibera:

Art. 1º - Publicar o calendário com respectivos nomes dos membros do Conselho 
Municipal de Saúde, que participarão das Reuniões do Conselho Estadual de 
Saúde/CES/MS, para o Biênio 2016/2018.

Setembro
30
Eliane Souza
Ivan Espinosa

Outubro
21
Reinaldo 
Aparecido
Joilse Rosane

Novembro
25
Desiane Pires
Catarina Raquel

Dezembro
16
Magna Auxiliadora
Anísio Guilherme

Art. 2º - As reuniões acontecerão às últimas sextas-feiras, às 08 horas, no 
Conselho Estadual de Saúde/MS.

Art. 3º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

Reinaldo Aparecido dos Santos
Presidente da Mesa Diretora

Conselho Municipal de Saúde
Decreto nº. 1.631, de 15 de janeiro de 2016.

<#MS#8591#7#8601/>

<#MS#8592#7#8602>

DELIBERAÇÃO Nº 18/CMS/2016           

	                 Corumbá (MS), 11 de agosto de 2016.        

Dispõe a publicação de alteração dos nomes 
dos conselheiros que participarão nas 
Reuniões do Conselho Estadual de Saúde--
CES/MS do Ano de 2016.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua (418ª) Quatrocentésima 
Décima Oitava Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de agosto de 2016, no uso 
de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 
19 de setembro de 1990, pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e pela 
Lei Municipal de nº. 2.316, de 21 de junho de 2013.

Delibera:

Art. 1º - Publicar o calendário com respectivos nomes dos membros do Conselho 
Municipal de Saúde, que participarão das Reuniões do Conselho Estadual de 
Saúde/CES/MS, para o Biênio 2016/2018.

Setembro
30
Eliane Souza
Ivan Espinosa

Outubro
21
Reinaldo 
Aparecido
Joilse Rosane

Novembro
25
Desiane Pires
Catarina Raquel

Dezembro
16
Magna Auxiliadora
Anísio Guilherme

Art. 2º - As reuniões acontecerão às últimas sextas-feiras, às 08 horas, no 
Conselho Estadual de Saúde/MS.

Art. 3º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

Reinaldo Aparecido dos Santos
Presidente da Mesa Diretora

Conselho Municipal de Saúde
Decreto nº. 1.631, de 15 de janeiro de 2016.

<#MS#8592#7#8602/>

Edição Nº 999 • sexta-feira, 12 de Agosto de 2016     

Página 7

DIOCORUMBÁ  


		paulo.narimatsu@corumba.ms.gov.br
	2016-08-12T11:03:38-0400
	Prefeitura Municipal de Corumba
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinatura do Diario Oficial




